Về sau, Thu dạ lữ hoài ngâm được diễn ra chữ
Nôm, vẫn theo thể thơ này, và giữ nguyên số câu (140 câu). Theo PGS.
Nguyễn Thạch Giang, thì chính tác giả là người diễn ra chữ Nôm. Đinh
Nhật Thận là người xã Thanh Tiên, huyện Thanh Chương, tỉnh Nghệ An.
Ông nổi tiếng là người thông minh, nhớ lâu và giỏi thơ văn. Năm Mậu
Tuất (1838), dưới triều vua Minh Mạng, ông đỗ Tiến sĩ, được bổ nhiệm
làm Tri phủ Anh Sơn (nay là huyện Anh Sơn, tỉnh Nghệ An). Nhưng vì
tính cương trực, ít lâu sau ông bị cách chức. Năm Quý Sửu (1853), Đinh
Nhật Thận được phục chức, nhưng ông cáo bệnh không ra làm quan nữa.
Ở quê nhà, ông mở trường dạy học, làm thuốc; đồng thời vận động người
dân khai hoang lập ấp ở làng Thanh Liêm và làng Tiên Hội, gọi là ấp Gia
Hội . Trong giai đoạn từ 1854 đến 1856, ông tham gia cuộc nổi dậy Cao Bá
Quát đồng thời cũng là bạn ông chống lại triều đình.